РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН

РУДНЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ

народных депутатов

РЕШЕНИЕ
от 28 ноября 2006 г. № 112
ОБ МУНИЦИПАЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

«ИНФОРМАЦИОННО-КУЛЬТУРНЫЙ ЦЕНТР «СЛОБОДА УСПЕНСКАЯ»

В целях доведения до сведения жителей Руднянского городского поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии поселения, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации, методического руководства учреждениями культуры и спорта в Руднянском городком поселении, а так же информационного обеспечения деятельности администрации Руднянского городского поселения, руководствуясь ст.17 Федерального Закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», - Руднянское городское Собрание,-

РЕШИЛО:

1. Рекомендовать главе Руднянского городского поселения в срок до 30

    декабря 2006 года учредить муниципальное учреждение целью
    деятельности которого является доведение до сведения жителей
    Руднянского городского поселения официальной информации о
    социально-экономическом и культурном развитии поселения, о развитии
    его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

2. Утвердить проект Устава муниципального учреждения
    «Информационно-культурный центр «Слобода Успенская»
    (Приложение 1).

3. Утвердить примерную штатную структуру муниципального учреждения

    «Информационно-культурный центр «Слобода Успенская»
     (Приложение 2).

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания главой
    Руднянского городского поселения.

Глава Руднянского
городского поселения

В.А. Полищук

Приложение 1

к решению Руднянского

городского Собрания

народных депутатов

№ 112 от 28 ноября 2006 г.

   У С Т А В  (проект)

Муниципального учреждения

«Информационно-культурный центр «Слобода Успенская»»

1. Общие положения

1.1. Муниципальное учреждение «Информационно-культурный центр «Слобода Успенская»», именуемое в дальнейшем "Учреждение", осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом "О некоммерческих организациях", другими законодательными актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, решениями учредителя и настоящим Уставом.

1.2. Учреждение является некоммерческой организацией.

1.3. Полное наименование Учреждения  -  «Муниципальное учреждение информационно-культурный центр «Слобода Успенская»».

1.4. Сокращённое наименование Учреждения – «МУ ИКЦ «Слобода Успенская»».

1.5. Место нахождения Волгоградская область Руднянский район р.п. Рудня улица Комсомольская, 1.

1.6. Учредителем Учреждения является администрация Руднянского городского поселения, именуемая в дальнейшем "Учредитель". Учреждение находится в ведомственном подчинении

учредителя.

1.7. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество являющееся муниципальной собственностью Руднянского городского поселения и переданное Учреждению на праве оперативного управления. Учреждение имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки, эмблему и другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке, приобретает имущественные и неимущественные права, может быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде.

1.8. Учреждение действует на основе бюджетного финансирования и несет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, за результаты своей производственно-хозяйственной и финансовой деятельности и выполнения обязательств перед собственником имущества, поставщиками, потребителями, бюджетом, банками и другими юридическими и физическими лицами.

1.9. Учреждение вправе на добровольных началах входить в союзы, ассоциации юридических лиц, а также в международные организации. При этом Учреждение сохраняет самостоятельность и права юридического лица.

1.10. Учреждение имеет право совершать как в Российской Федерации, так и за ее пределами юридические акты с юридическими лицами и гражданами в пределах своей правоспособности.

1.11. Учреждение не преследует цели получения прибыли от основной деятельности, но вправе оказывать платные услуги и заниматься предпринимательской деятельностью, соответствующей целям его создания.

1.12. Учреждение осуществляет свою деятельность на принципах добровольного объединения, демократии, гуманизма и гласности.

1.13. Учреждение обладает исключительным правом использовать собственную символику в рекламных и иных целях, а также разрешать такое использование другим юридическим и физическим лицам на договорной основе.

1.14. Учреждение от своего имени выступает истцом и ответчиком в суде, арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При их недостаточности субсидиарную ответственность по его обязательствам несет Учредитель.

2. Цели и предмет деятельности учреждения

     2.1. Учреждение создается для достижения следующих целей:

· изготовление и распространение муниципального печатного средства массовой информации, учреждаемого Руднянским городским Собранием народных депутатов;
· организационное обеспечение обсуждения проектов муниципальных правовых актов;
· организационно-техническое обеспечение обнародования муниципальных правовых актов;
· доведение до сведения жителей Руднянского городского поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии поселения, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

· обеспечение общедоступности для населения нормативных документов, принимаемых органами местного самоуправления;

· организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных в порядке установленном Руднянским городским Собранием народных депутатов;

· ведение официального интернет-сайта Руднянского городского поселения и внедрение передовых информационно-коммуникационных технологий в деятельность органов местного самоуправления;

· популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), мест отдыха и туризма, местных народных промыслов поселения;

· организация проведения официальных праздников и местных культурно-массовых мероприятий в Руднянском городском поселении;

· создание условий для развития на территории муниципального образования массовой физической культуры и спорта;

· организационное обеспечение молодёжных досуговых мероприятий на территории муниципального образования;

· организационно-методологическое руководство учреждениями культуры Руднянского городского поселения;

· оказание информационных услуг и создание информационной базы по основным сферам жизнедеятельности молодежи поселения;

· методическое обеспечение для решения юридических, профессионально - досуговых, образовательных и других проблем молодежи;

· обеспечение установки в населённых пунктах официальных информационных щитов, досок объявлений и официальной символики поселения;

· ведение «Доски Почёта Руднянского городского поселения»;

· информационное обеспечение деятельности муниципальных учреждений, в том числе администрации Руднянского городского поселения;

· размещение, в порядке установленном Руднянским городским Собранием народных депутатов, заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

· пропаганда и воспитание принципов устойчивого развития, бережного отношения к окружающей среде, здорового образа жизни;

· экологическое просвещение и воспитание гражданской позиции;

· распространение опыта органов местного самоуправления;

· пропаганда деятельности органов местного самоуправления;

· пропаганда укрепления мира, дружбы и согласия между народами, предотвращение социальных, национальных, религиозных конфликтов;

· организация библиотечно-информационного обслуживания с учетом интересов и потребностей населения муниципального образования.

   2.2. Учреждение в  соответствии с законодательством осуществляет следующие виды деятельности, обеспечивающие достижение уставных целей:

· изготовление муниципальных информационных бюллетеней;

· ведение реестра муниципальных закупок и размещение муниципального заказа;

· организация и проведение культурно-массовых мероприятий;

· оказание консультационных услуг;
· оказание посреднических услуг в обеспечении культурно-массовых мероприятий;

· оказание информационных услуг;

· организация и проведение семинаров, конкурсов, круглых столов, учебно-просветительских занятий и курсов, совещаний и конференций;

· организация и проведение совместных мероприятий, ознакомительных поездок и взаимных визитов с другими муниципальными образованиями;

· создание и сопровождение официального интернет-сайта Руднянского городского поселения;

· организация и создание мест доступа населения к информационным ресурсам;

· выпуск печатной, фотографической, видео и телевизионной продукции в целях информационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Руднянского городского поселения;

· проведение исследований по проблемам местного самоуправления.
· ведение базы данных о рабочих местах и заказах на выполнение работ и предоставление услуг юридическим и физическим лицам;

· оказание платных услуг по предоставлению и размещению, не являющихся официальными, информации и объявлений;

· формирование единого информационного ресурса поселения;

· совершает юридически значимые действия в пределах своей специальной правоспособности,   необходимые для достижения целей, предусмотренных настоящим Уставом.

2.3. Объем работ (услуг), который должно обеспечить Учреждение по заданиям Учредителя, указывается в заданиях Учредителя и определяется объемом финансирования.

2.4. Право Учреждения осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение лицензии, прохождение аккредитации и (или) аттестации, возникает с момента получения соответствующего документа.

3. Источники формирования имущества и финансирования учреждения
3.1. Имущество Учреждения принадлежит ему на праве оперативного управления и является муниципальной собственностью Руднянского городского поселения.

3.2. Учреждение осуществляет правомочия владения и пользования имуществом, находящимся в оперативном управлении, в пределах, установленных федеральным законом, исключительно для достижения предусмотренных Уставом целей.

3.3. Средства, выделяемые Учреждению из бюджета, используются им по целевому назначению в соответствии с утвержденной в установленном порядке сметой доходов и расходов Учреждения на финансовый год.

Остатки средств, не использованных учреждением по целевому назначению, подлежат возврату в местный бюджет.

3.4. Имущество, приобретённое, в соответствии с Законом, Учреждением в самостоятельное распоряжение используется в соответствии с целями деятельности Учреждения и заданиями учредителя.

3.5. Изъятие имущества, в отношении которого Учреждение не имеет права самостоятельного распоряжения, осуществляется по решению Учредителя, принятому в установленном порядке в случаях, когда это имущество излишнее, не используется, используется не по назначению или есть согласие Учреждения на его изъятие.

Изъятие имущества, в отношении которого Учреждение имеет право самостоятельного распоряжения, возможно исключительно с согласия Учреждения.

3.6. Финансирование Учреждения осуществляется по смете доходов и расходов, утверждаемой в порядке установленном учредителем.

Источниками финансирования Учреждения являются:

· бюджет Руднянского городского поселения;

· доходы от оказания платных услуг;

· добровольные пожертвования граждан и юридических лиц;

· иные не запрещённые законодательством Российской Федерации денежные поступления.

3.7. Учреждение ведет в установленном законодательством порядке бухгалтерский и статистический учет и отчетность.

3.8. Лицами, заинтересованными в совершении Учреждением тех или иных действий, в том числе сделок с другими организациями или гражданами, признаётся директор Учреждения, а так же лицо осуществляющее, на основании доверенности директора Учреждения, полномочия указанные в доверенности.

3.9. Заинтересованные лица обязаны действовать в интересах Учреждения и не должны использовать возможности Учреждения или допускать их использование в корыстных целях. Под термином «возможности Учреждения» в целях настоящего пункта понимаются принадлежащие Учреждению имущество, имущественные и неимущественные права, возможности в области предпринимательской деятельности, информация о деятельности и планах Учреждения, имеющая для него ценность.

Заинтересованное лицо несет перед Учреждением ответственность в размере убытков, причиненных им Учреждению. Если убытки причинены Учреждению несколькими заинтересованными лицами, их ответственность перед Учреждением является солидарной.

4. Права и обязанности учреждения
4.1. Учреждение имеет право:

4.1.1. Планировать и осуществлять свою деятельность, исходя из уставных целей, заданий Учредителя, в пределах видов деятельности, предусмотренных Уставом.

4.1.2. Совершать различные виды сделок, не противоречащих Уставу, не запрещенных законодательством и направленных на достижение уставных целей.

4.1.3. Определять структуру, штаты, нормы, системы, размеры и условия оплаты труда работников Учреждения в соответствии с законодательством, заданиями Учредителя и с учетом средств, предусмотренных сметой доходов и расходов.

4.1.4. Получать в порядке установленном Законом, безвозмездную помощь от граждан и юридических лиц.

4.1.5. Получать в случаях, установленных бюджетным законодательством, кредиты у кредитных организаций только при наличии письменного согласия Учредителя.

4.1.6. Вступать в ассоциации, союзы некоммерческих организаций в целях развития и совершенствования основной деятельности, если законодательством Российской Федерации не предусмотрено иное.

4.2. Учреждение обязано:

4.2.1. Осуществлять деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Волгоградской области и настоящим Уставом.

Разрабатывать и представлять на утверждение Учредителю плановые документы, предусматривающие перечень мероприятий по достижению целей, указанных в пункте 2.1 настоящего Устава.

4.2.2. Обеспечивать выполнение в полном объеме надлежащим образом выданных заданий Учредителя, а также утвержденных в установленном порядке плановых документов, в объеме предоставляемого для этого финансирования

4.2.3. Участвовать в выполнении муниципальных программ, соответствующих профилю Учреждения, в объеме предоставляемого для этого финансирования.

4.2.4. Обеспечивать безопасные условия труда, осуществление мер социальной защиты работников и нести ответственность в установленном законодательством порядке за ущерб, причиненный работникам.

4.2.5. Осуществлять страхование муниципального имущества, а также личное страхование работников в порядке и в случаях, предусмотренных законодательством и предписаниями учредителя.

4.2.6. Согласовывать с Учредителем совершение сделок, с учетом которых для Учреждения возникают или могут возникнуть обязательства в размере, превышающем сумму денежных средств, находящихся в распоряжении Учреждения, и стоимости его имущества, учитываемого отдельно.

4.2.7. Выполнять другие обязанности в соответствии с законодательством.

5. Управление учреждением
5.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с Уставом, законодательством Российской Федерации и Волгоградской области, нормативными актами органов местного самоуправления.

5.2. Учреждение возглавляет Директор учреждения далее - Директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Руднянского городского поселения. Компетенция и условия деятельности Директора, а также взаимная ответственность сторон определяются настоящим Уставом и в Контракте, заключаемом главой Руднянского городского поселения с Директором.

5.3. Директор осуществляет руководство деятельностью Учреждения и наделяется в соответствии с законодательством и настоящим Уставом необходимыми полномочиями.

5.4. Директор несет персональную ответственность за деятельность Учреждения и действует на основе единоначалия.

Грубыми нарушениями должностных обязанностей Директора, в частности, являются несоблюдение предусмотренных правовыми актами и Уставом требований о порядке, условиях использования и распоряжения имуществом Учреждения, включая денежные средства, о порядке подготовки и представления плановых документов и отчетов Учреждения, а также не достижение показателей, предусмотренных плановыми документами Учреждения.

5.5. Директор без доверенности осуществляет действия от имени Учреждения по основаниям, в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом, в том числе:

· заключает гражданско-правовые и трудовые договоры (контракты);

· выдает доверенности;

· открывает в банках расчётный и иные счета;

· пользуется правом распоряжаться средствами Учреждения;

· утверждает структуру и штатное расписание Учреждения;

· издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения;

· утверждает должностные инструкции в соответствии с Законом.

5.6. Директор вправе передать на договорных началах ведение бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии администрации Руднянского городского поселения.

5.7. Директор Учреждения вправе принять к своему рассмотрению любой вопрос, отнесенный к компетенции должностных лиц Учреждения, и вынести по нему решение, обязательное для исполнения всеми работниками Учреждения.

6. Контроль за деятельностью учреждения
6.1. Учреждение осуществляет оперативный учет результатов своей деятельности, ведет бухгалтерский и статистический учет, отчетность и в установленные сроки отчитывается перед собственником.

6.2. Учреждение предоставляет уполномоченным государственным органам информацию, необходимую для учета налогообложения и ведения общегосударственной системы сбора и обработки экономической информации.

6.3. Ревизии и проверки деятельности Учреждения производятся в установленном порядке на основании решения Учредителя.

7. Реорганизация и ликвидация учреждения
7.1. Реорганизация и ликвидация Учреждения производится Учредителем по основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

7.2. Учреждение может быть реорганизовано в иное учреждение по решению Учредителя, если это не влечет нарушения обязательств Учреждения или если Учредитель принимает эти обязательства на себя.

7.3. При ликвидации Учреждения Учредитель создает ликвидационную комиссию. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят все полномочия по управлению делами Учреждения. Ликвидационная комиссия осуществляет все необходимые действия установленные законодательством для ликвидации Учреждения.

Имущество Учреждения, закрепленное за ним на праве оперативного управления, возвращается собственнику данного имущества.

Имущество Учреждения находящееся в самостоятельном распоряжении Учреждения, после расчета с бюджетом, удовлетворения требования кредиторов, передается Учредителю.

8. Внесение изменений и дополнений в устав учреждения
Изменения и дополнения в Устав вносятся по решению Учредителя и регистрируются в установленном Законом порядке.

      Приложение 2

к решению Руднянского

городского Собрания

народных депутатов

№ 112 от 28 ноября  2006 г.

ПРИМЕРНАЯ ШТАТНАЯ СТРУКТУРА

муниципального учреждения

«Информационно-культурный центр «Слобода Успенская»»
	№ п\п
	должности

	1
	директор

	2
	специалист по информатике

	3
	специалист по СМИ

	4
	бухгалтер  (0,5 ст.)

	5
	экономист (0,5 ст.)

	6
	водитель (0,5 ст.)